



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान

NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)

(An Autonomous Institution Under Deptt. Of School Education and Literacy, Ministry of Education, Govt. of India)


फा.सं. 41-15/2020/एनआईओएस/कार्मिक

दिनांक: 08.04.2021

परिपत्र

दिन-प्रतिदिन बढ़ती कोविड -19 महामारी को दूर करने के लिए और एनआईओएस कार्मिकों की सुरक्षा के लिए निम्नलिखित सावधानियां बरतनी होंगी:

1. **चेहरे को ढंकना:-** एनआईओएस के सभी कार्मिकों को कार्यस्थलों पर मास्क अनिवार्य रूप से पहनना चाहिए।
2. **सामाजिक दूरी:** सभी कार्मिकों को सार्वजनिक स्थान पर कम से कम 6 फीट (2 गज की दूरी) की दूरी बनाकर रखनी चाहिए।
3. **सार्वजनिक स्थानों पर थूकना:** राज्य/संघ राज्य-क्षेत्र/केंद्र शासित प्रदेश स्थानीय प्राधिकरण के कानूनों, नियमों और विनियमों के अनुसार, सार्वजनिक स्थानों पर थूकना दंडनीय अपराध है।
4. **स्क्रीनिंग और स्वच्छता:** एनआईओएस में प्रवेश और निकास द्वार के साथ-साथ सामान्य स्थानों पर थर्मल स्कैनिंग, हाथ धोने अथवा सैनिटाइजर की व्यवस्था है। सभी कार्मिकों से अनुरोध है कि महामारी को फैलने से रोकने के लिए इस सुविधा का उपयोग करें।
5. **बार-बार सैनिटाइजेशन करें:-** एनआईओएस के सभी कार्मिकों को कार्य स्थल और आम स्थानों पर अधिक संपर्क में आने वाले दरवाजे के हैंडल इत्यादि को बार-बार सैनिटाइज करना चाहिए।


(एस.के.तवर)

संयुक्त निदेशक (प्रशासन)

वितरण:

1. सभी विभागाध्यक्ष
2. अध्यक्ष महोदय के सूचनार्थ उप निदेशक (सीएमओ)
3. क्षेत्रीय निदेशक, क्षेत्रीय केंद्र, एनआईओएस
4. संयुक्त निदेशक (प्रशासन)
5. एसए/पी को वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु
5. कार्यालय आदेश फाइल



F.No. 41-15/2020/NIOS/Pers.

Dated: 08.04.2021

CIRCULAR

In order to overcome the day to day increasing *Pandemic Covid-19 Diseases*, and for the safety of NIOS Staff, the following precautions have to be taken:-

1. *Face Covering*: - All the Staff of NIOS should compulsory wear Mask in workplaces.
2. *Social Distancing*: - All the Staff must maintain a minimum distance of 6 feet (2 Gaz ki Doori) in Public place.
3. *Spitting in Public Places*: - In accordance with its laws, rules and regulations of State/UT local authority, spitting in Public places is punishable.
4. *Screening & Hygiene*: - NIOS has provision for Thermal Scanning, Hand Wash or Sanitizer at entry and exit points as well as common areas. All the staff members are requested to utilize the provision for control the spread of Pandemic Disease.
5. *Frequent Sanitization*: - All Staff of NIOS should sanitize frequently at work and common place which are used into human contact e.g. door handles etc.

(S.K.Tanwar)

Joint Director (Admn.)

Distribution: -

1. Heads of Department
2. Deputy Director (CMO) for kind information of the Chairman, NIOS
3. Regional Director, Regional Centers of NIOS
4. Joint Director (Admn.)
5. SA/P for uploading on website
6. Office order file